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1 Úvod
Tato diplomová práce pojednává o historii tělovýchovy a sportu ve městě Tábor.

Mnoho témat z historie města je doposud ne zcela zpracováno, hlavně na místní a regionální

úrovni a výjimkou není ani naše téma. Téma práce jsme si zvolili z důvodu vlastního zájmu o

historii a taktéž z důvodu našeho velmi blízkého vztahu ke sportu. V předkládané práci se

snažíme vystihnout historii co nejvíce sportů na území města Tábor od roku 1945 do

současnosti. Rokem 2010 výzkum v naší práci končí.

Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola popisuje stručný nástin historie

města Tábor. První zmínka o osídlení města Tábor se datuje k 5. – 6. století před naším

letopočtem. V druhé kapitole jsme se stručně zmínili o tělovýchovných organizacích, které

vznikly začátkem 60. let 19. století. Mezi nejvýznamnější tělovýchovnou organizaci patřila

tělovýchovná jednota Sokol, která vznikla v roce 1883 a díky které začalo ve městě sportovat

stále více lidí. Ze Sokola pak vznikla odnož dnešní Tělovýchovné jednoty Lokomotivy Tábor.

K dalším tělovýchovným organizacím patřil ženský spolek Zora, který vykonával spíše

humanitární práce, ale měl také svůj odbor tělocvičný, a proto jsme se o něm zmínili a dále

Dělnický sportovní klub, který byl z těchto organizací nejmladší a ve kterém vznikl např.

odbor kopané, zápasu, plavání, hokeje a dalších a na který pak navázala TJ Vodní stavby

Tábor, která funguje dodnes. Další tři kapitoly jsou rozděleny do časových úseků, které

popisují historii tělovýchovy a sportu v Táboře. První etapa je od roku 1945 do roku 1968,

druhá od roku 1968 do roku 1989 a poslední od roku 1989 do současnosti (tedy do roku

2010). Informace v těchto kapitolách jsou chronologicky seřazeny.

Stejným tématem, jakým se zabývá i naše práce, se zaobírá již kniha z roku 1990,

která se zabývá historií sportu v celém táborském regionu, jenže informace v ní jsou jen

velice stručné, a neúplné. Rádi bychom tedy naší prací přispěli k zachování odkazu této doby,

která položila základy vnímání sportu a tělovýchovy ve městě, jak ho známe dnes. Text by se

měl stát vhodným zdrojem pro poznání reálií v rámci tématu a všichni, kdo se zajímají o sport

v Táboře, by zde mohli nalézt podstatné informace.

Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně dlouhé časové období, je toto téma velmi

obsáhlé. Ze zkoumané literatury a materiálů se pokusíme vybrat a popsat ty nejvýznamnější

a nejpodstatnější výsledky a události. Věříme, že zpracování diplomové práce nás bude bavit

a obohatí nás o mnoho znalostí, informací, zážitků a zkušeností.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je co nejpodrobněji zpracovat historie tělesné výchovy a sportu v Táboře

od roku 1945 do současnosti. A na základě širokého využití všech dostupných historických

pramenů, archivních fondů, dostupné literatury a dobových periodik podat co

nejobjektivnější ucelený celek.

2.1.2 Úkoly práce

Takto stanovený cíl je dále rozčleněn do těchto dílčích úkolů:

✓Zpracovat kroniky, periodika a rozhovory s pamětníky sportovních oddílů a klubů.

✓Stručně popsat historii města, o kterém diplomová práce pojednává a pokusit se nalézt

historické souvislosti mezi obecným vývojem společnosti a vývojem tělovýchovy a sportu.

✓Stručně popsat vývoj TVS ve městě do roku 1945.

✓Zpracovat archivní fondy sportovních oddílů a klubů v Táboře.

✓V jednotlivých kapitolách popsat vývoj jednotlivých sportovních odvětví a tělovýchovných

spolků ve městě. Jednotlivé kapitoly byly rozděleny podle významných etap ve vývoji státu, a

to následovně:

▪ Etapa po druhé světové válce do federálního uspořádání (1945-1968)

▪ Etapa od okupace do sametové revoluce (1968-1989)

▪ Etapa od pádu komunismu po současnost (1989-2010)

✓Shromáždit co nejvíce dostupného souvztažného obrazového a fotografického materiálu.

Z tohoto souboru vybrat nejvhodnější obrázky a fotografie, ty pokud možno, digitálně

upravit, orámovat, oříznout, seskupit.

✓Shromážděné obrazové a fotografické přílohy začlenit do souvztažného textu, a to s

příslušným popiskem a komentářem.

✓Na základě získaných údajů chronologicky zpracovat historii tělesné výchovy a sportu ve

městě Tábor.

2.1.3 Předmět práce

Z hlediska obsahového je předmět práce zaměřen na historii organizované tělesné

výchovy a sportu. Není zde zahrnuta školní tělesná výchova a sportovní pohybová rekreace.
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Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na historii tělesné výchovy a sportu

od roku 1945 do současnosti (tedy do roku 2010), jelikož si myslíme, že by tato diplomová

práce byla nesmírně obsáhlá a informace od roku 2010 se již o historii sportu v Táboře dají

snadno nalézt.

Z hlediska územního je předmět práce primárně zaměřen na katastrální území města

Tábor.

2.2 Použité metody práce

Tato diplomová práce je standardní historickou prací. Zpracovává historii tělesné

výchovy a sportu na vybraném území, ve vybraném časovém intervalu. Hlavní podstata práce

tkví v maximálním možném pramenném poznání, tedy na podrobné obsahové analýze

veškerých dostupných souvztažných tištěných pramenů, archivních fondů, periodik z té

doby, fotografiím, kronik a rozhovorů s pamětníky sportovních oddílů.

V této diplomové práci jsou použity základní historické metody, hlavně pak metoda

přímá, která spočívá v získání informací a faktů zkoumáním jednoho či více historických

pramenů. V práci byl použit diachronní přístup, který umožňuje řadit události na jednom

místě tak, jak šly chronologicky za sebou. Dále byla použita metoda progresivní, která sleduje

a popisuje události tak, jak po sobě následovaly – od nejstarších k nejnovějším.

V textu se vyskytují citace a odkazy podle systému APA, a to v drobných úpravách, jež

zohledňují specifika českého jazyka. Na konci práce je možné najít seznam použité literatury

a seznam příloh. Časové údaje – ať už zápis denní doby, nebo doby trvání sportovních

výkonů – jsou v práci zaznamenávány dle pravidel českého pravopisu, nikoliv dle ČSN 01

6910. Citace zdrojů vedené odkazy pod čarou jsme zvolili pro celkovou přehlednost práce.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Naše diplomová práce je čistě teoretického charakteru, proto je potřeba věnovat

velké úsilí právě rozboru všech dostupných historických pramenů, které se tématem historie

tělesné výchovy a sportu v Táboře zabývají. Nejpodstatnějším zdrojem pro sepsání naší práce

byly rozhodně velmi cenné rozhovory a písemné kroniky pořízené od pamětníků ze

sportovních oddílů v Táboře a dále Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích.
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Velkým problémem, se kterým jsme v této práci počítali a který se u získaných

dokumentů vyskytl, byla značná nerovnoměrnost a nevyváženost výskytu jednotlivých

tematických okruhů v archivních fondech, periodikách, tištěných pramenech, literatuře a na

internetu, a to jak z hlediska časového, tak věcného.

Co se týče dobových periodik, tak jsme nejvíce čerpali z novin Palcát1 a Týdeník

Palcát,2 které se nacházejí v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích a kde jsme

získali cenné informace a materiály hlavně o cyklistice a doplňující informace o atletice,

zápase, šachu, plavání a kuželkách. Několik doplňujících informací, hlavně o tenise, jsme

čerpali na doporučení pana Hübnera v periodiku Tennis arena.3

Tištěné prameny byly také, jak již bylo zmíněno, pořízeny od pamětníků z konkrétních

sportovních oddílů. Většina z nich se opět věnuje jednotlivým sportovním disciplínám a

pomáhá nám odhalit, jak se dané sportovní oddíly rozvíjely a jakých úspěchů dosahovaly

v daném odvětví a ukazuje nám nejvýraznější osobnosti, které se na tom podíleli.

Literatura použitá v kapitole o historii města byly tři knihy, z toho dvě z období

našeho milénia, tedy novodobé tituly Tábor jak jej fotografovali v letech 1876 – 1996


[…]


okruhy a především se v Táboře pořádalo MS a ME v cyklokrosu.

Na velmi dobré úrovni byl a je dodnes v Táboře fotbal. V dřívější době byly ve fotbale

na dobré úrovni dva kluby DSK Tábor, který hrál nejvýše III. ligu a vojenská Dukla Tábor, která

dokonce hrála II. ligu.

V ledním hokeji hrál DSK Tábor velmi vysokou celostátní ligu, ve které se udržel, ale

jen jednu sezonu a poté pod hlavičkou VS Tábor hrál II. ligu. Došlo také k

vytouženému postavení zimního stadionu. Další hokejový tým, který dosáhl skvělých úspěch,

byla vojenská tělovýchovná jednota, která hrála dokonce I. ligu. Za zmínku stojí, že v Táboře

byl i ženský hokejový oddíl.

Dalších skvělých úspěchů dosahovala v Táboře atletika, kde mezi hlavní opory oddílu

DSK Tábor patřil Jan Pán. Skvělých úspěchů dosahovali především ženy, kterým se podařilo

podstoupit do I. NL. Ke skvělým atletkám patřili především Drsová, Wildová a Dziurová. I

mužům se podařilo postoupit do I. NL, ale až o pár desítek let později než ženám. Z mužů

vynikal především M. Donát a T. Purman.
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Velké oblibě se těšily šachy, které patří k nejstarším sportům v Táboře a kde

k nejvýznamnějším osobnostem patřil K. Heřmánek, Doležal a Zapletal. Skvělý úspěch pro

táborské šachisty bylo, když se stali Mistry ČSSR v korespondenčním šachu. Vodním stavbám

Tábor se podařilo dokonce probojovat v korespondenčním šachu až do I. ligy.

Z plaveckého oddílu vynikaly z děvčat především J. Pavlišová a M. Šormanová a

z chlapců patřil k velkým talentům O. Karib a M. Valouch.

Nelze opomenout ani zápasnický oddíl, který pod hlavičkou DSK podával kvalitní

výkony v celostátních i republikových soutěžích. K nejvýznamnějším osobnostem táborského

zápasu patřili F. Bílek a A. Samec. V pozdějších letech skvělých výkonů dosahoval P. Šedivý,

který se stal dokonce mistrem ČSR. Tomuto sportu se věnovaly i dívky, kdy skvělého úspěchu

dosáhla K. Halová, když vybojovala na MS bronz.

Velmi rozšířen byl v Táboře také stolní tenis, kde se stejně jako v atletice dařilo

především ženám, když se jim podařilo, již pod hlavičkou VS Tábor postoupit do II. ligy. Ke

stabilním hráčkám tohoto sportu patřila I. Nováková a z mužů F. Dyršmíd. Záhy se podařilo i

mužům dostat do II. ligy.

Z vodních sportů byla v Táboře na dobré úrovni kanoistika, kde k významným

osobnostem patřili J. Jelšík a bratři Eybertové. Dalším vodním sportem, který se provozoval

v Táboře, bylo veslování, o které se zasloužil M. Děkanovský, pozdější skvělý trenér mládeže.

Tento sport tvořila především mládež, která dosahovala skvělých výsledků. Z chlapců to byli

J. Strážnický a J. Děkanovský a z děvčat D. Folkmanová a především M. Děkanovská, která se

stala nejúspěšnější veslařkou táborského oddílu v celé její historii, když na MS juniorů

vybojovala stříbro a bronz.

Na dobré úrovni byl v Táboře i kuželkářský oddíl, o který se nejvíce zasloužil J.

Špringer st. a kde dobrých výsledků dosahovali G. Zenkl, B. Jančová a P. Petrů, který získal na

MČR bronz. V novodobé historii se kuželkářům podařilo postoupit až do nejvyšší soutěže.

Ze všech sportů, které jsme v diplomové práci zmínili, se jich nejvíce nachází pod

hlavičkou TJ Vodní stavby Tábor, která je největší tělovýchovnou organizací v Táboře a

dosahuje největších úspěchů. Jediné sporty, které pod tuto organizaci nepatří, je cyklistika,

která patří pod TJ ČSAD Tábor a kuželky, které jsou pod hlavičkou TJ Lokomotiva Tábor.

Bohužel se, ale z důvodů absence dostatečného množství pramenů nepodařilo podat

zcela ucelený přehled vývoje veškeré tělesné výchovy a sportu ve městě. Některé sporty jsou

proto rozepsány více, některé méně a nějaké bohužel vůbec, protože jsme k nim nesehnali
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dostatek potřebného materiálu. Nejvíce materiálů se nám podařilo sehnat ke druhému

etapovému období.

Bylo pro nás těžké určit, které období bylo pro město Tábor ve sportu

nejvýznamnější, protože v každém období vynikal jiný sport. Ale jelikož se nám podařilo

sehnat nejvíce materiálu ke druhému období, tak bychom ho považovali za nejpřínosnější

pro táborský sport.

Na závěr bychom chtěli vyjádřit obdiv a uznání všem činovníkům, funkcionářům a

sportovcům, kteří se podíleli na tom, aby se tato sportovní odvětví dále rozvíjela a nezanikla.

Díky tomu se do dnešní doby můžeme těšit tak velkému počtu sportovních oddílů, organizací

a uskupení.
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MAS – Moravské akciové strojírny
MČR – Mistrovství České republiky
ME – Mistrovství Evropy
MĚNV – Městský národní výbor
Mgr. – Magistr
MS – Mistrovství světa
MUDr. – Doktor medicíny
NDR – Německá demokratická republika
NL – Národní liga
OH – Olympijské hry
OTO – Oblastní turistické odznaky
SK – Sportovní klub
ŠK – Šachový klub
TJ – Tělovýchovná jednota
TSM – Tréninkové středisko mládeže
VK – Veslařský klub
VS – Vodní stavby
VT – Výkonnostní třída
VTJ – Vojenská tělovýchovná jednota
