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NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Historie tělesné výchovy a sportu v městě Tábor od roku 1945 do současnosti

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
Instrukce k vyplnění:
1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.
2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 23
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
V práci je proveden velmi nestandardně seznam pramenů a literatury.
Není dobře formulovaná druhá část cíle práce.
V závěrech je zaměněn název DSK a VS Tábor. Při přehledu soutěží, které jednotlivé
táborské kluby hrály, nejsou dodrženy jejich názvy v inkriminované době. Jednalo se většinou
o tělovýchovné jednoty (a dále jejich název). V závěrech není možno napsat, že DSK se
postupem času přejmenoval. To přejmenování přeci proběhlo k nějakému datu. Takovýchto
zdánlivě nedůležitých nepřesností je bohužel v práci celá řada.
V seznamu zkratek některé tituly chybí – např. ASV Neubrandenburg uváděný na s. 21.
Běžné zkratky akademických titulů do tohoto seznamu nepatří, a když už tam jsou tak by
neměly být napsány chybně (CSC místo CSc.)
V textu se občas vyskytují nelogičnosti – např. na s 22 „...Po podzimní části okupovaly VS
Tábor druhé místo, ale jarní část jim nevyšla a skončily celkově na 2. místě...“
Kvalifika ční práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 6. 5. 2019

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifika ční práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění
a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky